
Terça-feira, 12 DE MAIO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 094/2015-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 04 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

57228400/4 Arliane 
Correa dos 

Reis

2015 02/06 a 
01/07/2015

5898471/1 Daniel 
Marcos 
Burnett

2015 15/06 a 
14/07/2015

57216176/1 Giselle 
Xabregas 
Pamplona

2015 08/06 a 
07/07/2015

5091853/1 Maria Arlete 
de Castro

2015 09/06 a 
08/07/2015

5546516-8 Maria 
Tavares da 
Trindade

2015 01/06 a 
30/06/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 826822

..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 039/2015

OBJETIVO: Para dar cumprimento a Meta de planejamento desta 
Coordenação referente ao ano corrente, o Projeto Cidadania 
estará realizando Mutirão de Cidadania com emissão de RG, 
CTPS, fotografi as 3x4 e segunda via de Certidão de Nascimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasil Novo-Medicilândia-Altamira-Senador José 
Porfírio-Vitória do Xingu-Anapu-Pacajá e Novo Repartimento.
SERVIDORES:
1- MARIA ROSA DA COSTA RAMOS; CARGO: Papiloscopista; 
MAT: 5692601. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
2- ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA; CARGO: Assessor. 
MAT: 57203852. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
3- CLEOMAR DOS REIS CRUZ; CARGO: Agente de Portaria; 
MAT: 5050600/4. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
4- GESUALDO DA COSTA VELOSO; Técnico Fotográfi co; MAT: 
5050693/4. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
5- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista;  MAT: 
57216173/1. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
6- ANAIRES AMALIA DE ARAÚJO LEÃO; CARGO: Assistente 
Administrativo; MAT: 57202668. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; 
Quantidade de diárias: 26,5.
7- JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista. ; 
MAT: 5484243/2. PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
8- REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; 
MAT: 040380; PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de 
diárias: 26,5.
9- SANDRA MARIA SANTOS NOBRE; CARGO: Agente 
Operacional; MAT: 5050723; PERÍODO:  11/05/2015 a 06/06/2015; 
Quantidade de diárias: 26,5.
10-SILVIA LETÍCIA RODRIGUES MOTA; CARGO: Identificadora; MAT: 120124/7; 
PERÍODO: 11/05/2015 a 06/06/2015; Quantidade de diárias: 26,5.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 826895

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 093/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE ABRIL DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo 
nº. 2015/34487,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS 
ALBERTO FREIRE CARDOSO JUNIOR, matrícula n0 80845084/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania - Serviço Social, referente à primeira parcela do 
triênio de 30.04.2012 a 30.04.2015, no período de 03/06/2015 
a 02/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 826821

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 258/2015 - GAB/SUSIPE  
Belém/PA, 11 de maio de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, II c/c § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Recebimento de Material do Contrato 
Administrativo nº 024/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
SANTOS NETO & CIA LTDA-ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, cujo objeto é aquisição de rádio 
transceptores portáteis tipo HT;
II - Nomear os seguintes servidores para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento, devendo 
no prazo de até 10 (dez) dias úteis confeccionar Termo 
Circunstanciado de Recebimento:
1 - Carlos Eduardo Bilóia da Silva, Mat. Nº 5673941;
2 - José Haroldo Saba Sacramento, Mat. Nº 54188571;
3 - Gerson Haroldo Nobre Barbosa, Mat. Nº 57211842.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 826500

PORTARIA Nº 243/2015 - GAB/SUSIPE, 
DE 05 DE MAIO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE: I - LOTAR no Central de Triagem da Marambaia, o 
servidor PAULO CESAR PEREIRA BRAGA, Vice-Diretor, a contar 
de 05 de maio de 2015.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILMO ANDRADE MOREIRA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício.

Protocolo 826526

PORTARIA N° 249/2015-GAB/SUSIPE,
 DE 06 DE MAIO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
CONSIDERANDO o conteúdo do memorando nº 633/2015-

GAB/CRF, de 16/04/2015;
RESOLVE: I ELOGIAR as servidoras DIOMAR PEREIRA LIMA, 
matrícula 40630 NEUZINETE DA SILVA MATOS, matrícula 
5830923, ANA VIRGINIA MOURA DE MESQUITA, matrícula 
5415470 e IRICELIA DO SOCORRO GOMES, matrícula 5113369 
pelos relevantes serviços prestados a esta Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILMO ANDRADE MOREIRA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará em exercício

Protocolo 826529

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1033/2015 - NGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 11 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor FERNANDO ELISSON BEZERRA 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 57220901, lotado no CRPP II, no período de 
30/04/2015 a 09/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias-Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 826594

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 764/2015-NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE: Conceder...
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao 
servidor, JOSE GOMES DA ROCHA Matricula Funcional nº 43281, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
lotado na CPASI no período de 13.03.2015 a 11.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 826620

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 987/2015-NGP/SUSIPE             

BELÉM/PA, 06 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE: prorrogar...
LICENÇA SAÚDE, ao servidor, KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO 
Matricula Funcional nº 57201137/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotado na CT-MARAMBAIA, no 
período de 01.04.2015 a 28.04.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 826622

PORTARIA Nº 452/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de presos ocorrida nos 
dias 08 e 09 de maio de 2015 no Presídio Estadual Metropolitano 
III - PEM III.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-


